Verum insurgeret tunc Blanchinus, nec satis esse causæ subesse diceret, ut peculiariter præ cæteris in Laurentii solemnitate Roma lætaretur, si non specialius atque Paulus fuit sanctissimum levitam civem

(a) De Corduba vide Plinium lib. III, qui eam urbem inter Bæticæ colonias numerat. Apud Cl. Antonium Augustinum Dial. VIII. Item Vaillantium Num. Imper. in Col., tom. I, pag. 53, in Augusto. — Oscam, Civitatem Romanorum appellat alicubi Plinius apud Antonium Augustinum Dial. VII, quam vocem, Municipium interpretatur clarissimus vir. In nummis passim v. v. OSCA, id est, urbs victricis: interdum VRB. VICT. Vid. Vaillant in August., tom. I Col. et Munic. pag. 55. — Valentia demum a Plinio inter Hispaniæ Citerioris colonias numeratur, lib. III, cap. 3. Vid. Ant. August. Dial. V, et Vaillant in Julio.

(b) Strabo, lib. III: Πλείστον δ' ἡ Κόρδουβα εἴρηται μαρτάλλον πτόμα καὶ δόξη καὶ δυνάμει. Id est: Plurimum autem Corduba, Marcelli opus, et gloria, et virtute crevit.

(c) P. Putarch. in Vita Sertorii: Τὸν γὰρ εὐχρηστάτους ἀπὸ τῶν ἰθῶν συναγαγὼν εἰς Ὀσκαν πόλιν μεγάλῃν διδασκάλους ἑπιστάσας Ἑλληνικῶν τε καὶ Ῥωμαϊκῶν μαθημάτων. Quem locum Summus Vaillantius, nec alioqui Græce scientissimus, nescio an satis accurate, in hunc modum transtulit (Tom. I Col. et

Romanum facimus. Quo enim tempore Laurentius in lucem edi potuit, tam pervulgata erat Romana civitas (πολιτεία intelligo), ut potius non esse civem ignominie ac dedecori quam e se laudi duceretur. Paucis rem expellam. Temporibus reipublicæ, et illico post eam a Cæsare occupatam civium jus summo honore apud Romanos habitum, nec nisi parcissime cum exteris gentibus communicatum fuisse scimus (e): Augustum quoque Romanæ civitatis tam tenacem legimus, ut affirmaret *facilius se passurum fisco detrahi, quam civitas Romanæ honorem evulgari* (f). Nec Galbam (g) eosque qui ad Trajanum imperium tenere multo indulgentiores fuisse constat. Trajanus vero et post eum Hadrianus, Antoninus Pius, et alii crebris civitatis Romanæ concessionibus sensim ejus Juris pretium imminuere, donec edita ab Antonino Caracalla per speciem largitionis avarissima lege (h), ut in orbe Romano qui essent, omnes cives efficerentur (i): summum illud civium Romanorum jus pessimum datum ac pro nihilo habitum fuit. Jam vero cum ea lex ab anno 211 ad 218 quo tempore Caracalla imperavit, promulgata fuerit; Laurentium autem, juvenili ætate florentem anno 258, Tusce et Basso coss., passum sciamus: liquillum fieri videtur post editam demum Caracallæ constitutionem atque evulgatum Romanæ civitatis jus, sanctissimum levitam in lucem proditisse, quo scilicet tempore nihil jam erat cur de Laurentii civitate peculiariter Roma lætaretur.

Si in ea Contestatione non alia designaretur peculiaris lætitiæ ratio, agnoscere ego quidem hujus argumenti vim, verum in ipsa sacrum quoque Laurentii ministerium, quosque passio (ita enim posteriora verba dicatum nomini tuo manus est proprium intelligenda puo) continentur, ex quibus genium præterea Roma duceret lætitiæ peculiaris argumentum. Audiannus Leonem de sanctis apostolis dicentem: *ibi* (Romæ scilicet) *oportere ut sit lætitiæ principatus, ubi ipsorum glorificatus exitus fuit* (j); Maximum item Taurinensem, qui de sanctissimo levita nostro loquens: *Hinc est* (inquit) *quod insuperabilem Laurentii fidem lætior Roma miratur* (k); Augustinum demum veteresque Ecclesiæ Patres, qui ex trium-

Municip. pag. 55, in Augusto): *Nam ex parentibus sibi gentibus nobilissimam* (forsan is auctor verit nobilissimos) *Oscam, amplam urbem contraxit, usque doctores præfecit litterarum Græcarum et Latinarum. Ego sic redderem: Congregans autem (earum) gentium nobilissimos in Oscam, urbem magnam, præfecit eis doctores Græcarum et Romanarum disciplinarum; ut τὸ εὐχρηστάτους non ad urbem, sed ad Hispanos ephobos, quos in eam contraxit Sertorius, referri debeat.*

(d) Vid. Sallust. in Historiar. et Vaillantium in Julio, tom. I Num. in Col. et Munic.

(e) Vid. Sueton. in Julio, qui tamen secundo ipsius consulatione Galitanos et alias Hispaniæ urbes civitate donavit, ut auctor est Dio Cass., lib. XLII et XLIII.

(f) Suetonii verba sunt in Augusto.

(g) Civitatem Romanam raro dedit. Suet. in Galba.

(h) Occasionem ejus legis edendæ, lege apud Heinkeium, ex quo hæc non mutuati sumus, Antiq. Rom. Ju. isp. illustr. in append. libri I, § XII.

(i) Ea est lex: in Orbe 17, ff. De statu hominum.

(j) Serm. 4 de natal. SS. apostolor.

(k) Homil. 11 de S. Laurentio.

phali martyrum exitu precipuum spiritualium gaudiorum argumentum, laudisque materiam desumpserunt.

Verum si rem paulo accuratius examinare volumus, vel post Caracallæ tempora non minimum adhuc superesse honoris in ipsa civitate Romana deprehendimus; cum enim constet pro his tantum latam a Caracalla legem fuisse qui ingenui nati, non qui libertinæ conditionis essent (a): possumus utique civitatis jus Laurentio in contestatione attributum, ad ipsius *ingenuitatem*, id est, *nobilitatem* referre, de qua *inter alia* Roma in ejusdem solemnitate lætaretur. Et quidem quicumque apud Ciceronem (b) et recentiores qui de eo argumento egere (c), Romanorum civium jura atque immunitates considerare velit: ei profecto mihi absurdum videbitur si *civitas* hic a nobis pro *ingenuitate* usurpetur. Sane cum longe inferior esset *Italicarum* quam *civium* conditio, scimus tamen prius illud jus pro immunitate a tributis passim usurpari (d); quam quia patricii equitesque (quos nobiles vocamus), exclusis plebeis, in Hispania nostra obtinent, *hidalgos*, id est *Italici* vernaculo sermo e (e) etiam num apud nos appellantur; et *hidalgua*, quam Latine *Italicitatem* diceremus, *nobilitas*.

Verum et Laurentii nostri temporibus *civis Romani* nomen, quidquid tandem ea voce contineretur, magno in honore ac pretio habitum fuisse; neque id ecclesiasticos Patres ignorasse: Mozarabici hymni de sancto Juliano Antiocheno martyre, quem Baronius Isidoro tribuit (f), locus plenissime convincit; in eo enim sic legitur:

Hic Julianus sorte clari germinis,
Civis Togatæ urbis, imbutus omni
Disciplina artium, etc

Hic enim aperte Julianus honoris causa *civis Romanus* dicitur; vix enim scio an *togatæ* epitheton alii quam Romæ congruat (g); cum autem hunc martyrem Antiochiæ in lucem editum fuisse credibile sit, id quod Ambrosianum Breviarium sancti Caroli Borromei jussu editum aperte docet (h); et alias in ea-

(a) Novell. Justinian. lxxviii, cap. 5, apud Heinecc. in append. lib. 1 Antiq. Rom. Jurispr. illustr., § xx.

(b) In orat. contra Verr., v, 54, et alibi in eod.

(c) Car. Sigonius de antiq. jure civium Romanorum. Carl. Norisius de Epoch. Syro-Maced., iv, pag. 428; a. ad Heinecc. App. Antiq. Rom., lib. 1, pag. 428, et alii.

(d) Vide tit. ff. de *Censibus*. Rob. Steph. in Thesaur. L. L. verbo *Jus Italicum*.

(e) De hoc etymo præter significationis affinitatem, quæ magna sane inter eas voces est, insignis etiam earundem, quod ad structuram spectat, analogia, securiores nos reddit. Sic enim et *Galgo*, qua voce leporarium canem Hispani significamus, a Latino *Galthicus* (scilicet *canis*) descendit; sicut et ab *aliquid*, *alio* quæ idem omnino valent; item a *caballico*, id est, *equito* (quod verbum non semel in legibus Langobardorum, imo et in Wigothorum, atque in usaticis Barcinonensibus occurrit) sit Hispanicum ejusdem significationis *cabalgo*, quod ex usu potius quam ex origine *cabalgo* frequenter scribitur. Subolnerat hæc pridem originatione Cl. nostrati Joanni Genesis Sepulveda in Epist. ad Hispaniar. principem lib. iii, epist. 34.

dem urbe passum (i), nec Romæ incolam fuisse scianus: superest ut de *jure Romanæ civitatis* hujus tractus intelligendus sit, roque Julianus intuitu civi ab Isidoro dicatur, quod in urbe civitatis jure donata, qualis Syriæ Antiochia erat (j), natales hausisset. Jam vero cum Julianus sub Diocletiano et Maximiano, id est, exeunte minimum tertio Christi sæculo, passus fuerit: consequens fieri videtur, eo adhuc tempore (aut saltem quo hymnus ab Isidoro conscriptus fuit) *civis Romani* nomen non vulgari in pretio habitum fuisse. Atque hæc de prima verborum nascente civis interpretatione.

Superest alia, quam ego, si bina illa verba pro geminis Leonianis admitti volumus, sanctorum Patrum sententiis, ipsiusque Ecclesiæ spiritui congruentiorem puto. Notissima est Latina significatio vocis *nascor*; quam tamen sicut ejus sermonis dicatores Cicero, Sallustius, Livius, exterique pro *in lucem edi*, aut *prodire*, perpetuo usurpavere: ita e contrario Patres ecclesiastici jam inde a sæculo quarto, in Actis martyrum eorumque homiliis, præcipue vero in sacra Liturgia pro eo quod Latine sonat *mori* constanter accipere, atque in eo sensu interpretati sunt. Cum enim quo die martyres agonem consummabant, cælo, id est æternæ patriæ nasci crederentur: ex fide ac pietate potius quam ex Latini sermonis usu propriam hujus verbi significationem in eam quæ non diversa modo, sed planissime contraria est, transtulere. Hinc *natalitia*, et *natales* martyrum dies, quos profani scriptores *emortuales* Latine dicerent; cujus usurpationis et in hodiernis quoque missarum Codicibus non obscura nobis vestigia supersunt.

Exemplis in hujus doctrinæ confirmationem obviandum plane Lectorem putamus, a quo multa succurrunt in veteribus tum Latinæ, tum Græcæ Ecclesiæ Patribus (k). Nec tantum *nasci* cum apposito *cælo*, sed simpliciter *nasci* dicebantur, idque æquioribus etiam sæculis, quoscumque pro Christo, aut in ipsius osculo *mori* contingeret; qua de re elegans Nicolai papæ b

(f) In Not. ad Martyrol. ix Jan., litt. A. Affertur autem is Hymnus a Blanchino in Annot. xx Oratorii Antiquiss. rit. Goth., pag. 161.

(g) Scio equidem et Tarraconem nostram Ant. Augustino *Togata* dictam: ita enim duplicem T. T., quam nonnulli ejusdem nummi præferunt, interpretari posse ait vir summus, quasi legendum sit *Togata Tarraco* (Dial. vii sub init.); sed neque ipse hæc interpretationi acquiescere videtur, et pro *Togata*, *Tyrhenticam* fortassis legi debere eodem loco asserit. Isidorus certe in eo hymno minime ad Tarraconem respicere potuit, quasi ejusdem civis Julianus fuisset, quam is urbem ne vidit quidem.

(h) Brev. Ambros. juss. S. car. Borrom. ed. et ann. 165 recognitum sub die xxi Jan., lect. vi ad Matut., apud PP. Bolland. ix Januar., §. v, num. 21.

(i) Martyrol. Roman. parv. ix Januarii.

(j) Vid. Vaillantum, tom. I Num. Imp. in Colon. et Municip. in Claud.

(k) Sancti Polyarpi *γινεθλιον ημεραν* quem Latine *natalitium diem* ad litteram diceremus, Rufinus vertit *diem passionis* apud Ducangium, verbo *Natalis*.

testimonium (a) e regione sistimus. Quod autem ad A junctum *caelo*, non modo apud veteres Patres, sed in hodiernis etiam Martyrologiis, imo et in officio et missis sanctorum verbo *nasci* interdum apponi videamus: id antitheseos causa factum, et ut temporalis martyrum nativitas dilucidius cum æterno ipsorum natali committatur. Sic Nicomedienses martyres: *eo die in caelis* (martyrologii verba sunt (b)) *nasci meruisse dicuntur, quo Christus in terris*. Et Paula Romana in ejus Officio (c): *ibi caelo nata memoratur, ubi Christus mundo nasci dignatus fuit*.

Usque eo autem apud auctores ecclesiasticos vocum *natale* et *natalitium* usurpatio in sensu de quo agimus invaluit; ut si quis jam *natale proprium*, ut Venusinus dixit (d), aut *natales* ut in Constantini nummo legitur (e), exprimere vellet: opus omnino haberet *genuinum*, aut tale quid adjicere; ne forte, contra animi sententiam, de *morte* potius quam de *nativitate* locutus fuisse crederetur. Exstat in eam rem luculentum in Gelasii Sacramentario testimonium, cujus proinde missam sistimus in scriptam (f).

IN NATALE GENUINUM

Secreta.

Adesto, Domine, supplicatibus nostris, et hanc oblationem famuli tui *Illius* (g), quam tibi offert ob diem natalis sui *genuinum*, quo die eum de maternis visceribus in hunc mundum nasci jussisti, placidus ac benignus assume. Per Dominum, etc. Et in post-communione: Qui famulum tuum ad hanc diem *natalis sui genuin*, exemplo anno perducere dignatus es, etc.

Quæ cum ita sint, et a ias ex præstituta a nobis regula, ubi in libris liturgicis, quale Sacramentarium Leonianum est, in voce aut sententia, quæ ad martyrum patrias atque aliud quidvis significandum ambiguae sunt, dubium occurrit, priorem de martyrum patria interpretationem ex mente atque spiritu Ecclesie refugere debeamus: quidni, quando verba nascentis civis, nulla licet non ex parte suspecta, pro puris Leonianis agnoscere cogimur invitissimi, ad Laurentii potius mortem, qua *caelo nascendo, civis Romanus effectus fuit*, quam ad temporalem sanctissimi levitæ patriam referamus?

(a) Nec novum cuiquam videri debet si *natus* dicitur qui ex hac vita migraverit. Quomodo enim usitato more dicitur *nasci*, quando quis ex utero materno procedens in hanc lucem exit: sic quoque jure *natus* appellari potest, quilibet ab hujus vite tenebris ad lumen perlingens viventium. Nicolaus PP. I, in respons. ad consulta Bulgaror., apud Labbæum, Coll. Conc., Edit. Venet., tom. IX, col. 1537.

(b) Die xxv Decembris.

(c) Die xxvi Januarii, qui dies Pauli proprius est in Offic. SS. Hispan.

(d) Lib. iv, od. 11 ad Phyllid., vers. 18.

(e) Legitur in ejus aversa parte: **PLEBES NATALES FELICITER**, quem o Nummaria regis Catholici gaza, cui præest, eximie illustravit Cl. Hispaniensis mihi que in primis observandus Alexander Xaverius Panel S. I. presbyter, edito in eam rem ante paucos hos annos commentario, quem nunc ad manum non habemus.

(f) Murator. Liturg. Rom. Vet., tom. II, col. 724.

(g) *Illius*. Id est, incerti quem mente concipimus

Eo plane sensu ab auctoribus ecclesiasticis martyres, neglecto natali ipsorum solo, iis urbibus attributos scimus, in quibus extrema pro Christo perpassi fuere. Prudentius certe non alio jure Hemeterium et Chelidonium Calagurri, Paulum Narboni Martio, Felicem Gerundæ, Cucufatem Barcinoni, aliosque aliis urbibus martyres adscribit. Sicut enim natalis martyrum dies, qua mundo scilicet editi fuere, præ triumphali eorum die ab ecclesiasticis Patribus negligebatur, unaque hæc piis fidelium cœtibus et votis anniversario cultu celebris erat: ita temporali ipsorum patria prætermittitur, eam tantum qua *caelo* per passionem nati fuerant veram martyrum patriam veteres illi Patres agnoscebant.

In specie autem de Cucufate loquens Isidorianus hymnus a Blanchino relatus (h), huic martyrem aperte **CIVEM BARCINONENSEM** vocat. Dixerat modo ipsius auctor (i) martyris Sanctissimi cruorem Barcinone sedem fixisse, eoque ex Africa domicilium laresque transtulisse, his verbis:

Hinc cruor hujus Cucufatis almi
Factus est nostræ regionis heres;

pergit autem (j):

Jam fave martyr precibus clientum,
Istrue et civem, populum tuere, etc.

id est, imbue præceptis fidei Barcinonenses *cives tuos* (quos infima Latinitas dixisset *conciues*): nam et eodem sensu Prudentius noster de Vincentii levitæ stola, sive orario cruore sanctissimi martyris illito, quod ejus temporibus Cæsaraugustæ aservabatur, loquens, ait (k):

Hoc colunt cives velut ipsa membra
Cæspes ambiret suis, et paterno
Servet amplectens in mulo beati
Martyris ossa:

quasi diceret: *Eo, Vincenti, pignore Cæsaraugustani cives tui*, non minus gaudent triumphantque, ac si sacras tui corporis exuvias ex asse possiderent; sueque te gremio Cæsaraugusta mater exstinctum, et majorum sepulcro componendum excepisset

Clarius tamen aliud, rei que de qua agimus concludendæ præsentissimum, Damasi testimonium adducimus, ex epigrammate quod olim Romæ in basilica sancti S. bastiani ad Catacumbas, ubi sanctorum

ac designamus, ejus tamen proprium nomen retinemus; pro quo in hodiernis Missalibus aliisque ecclesiasticorum Officiorum libris est *N. Itali d' il tale*, Græci τῷ δεινῷ, seu δεινῶς, id est, *cujusdam*; Hispani autem *Fulano* dicimus forte ex Hebraico פלח *palah*, seu פלא *pala*, quod inter alia *occulum* fuit significat; unde et פלח *peloni*: *occulatus, innovatus, absconditus*. Ruth iv 1: פלח פלח *zebah pan peloni*, id est: *sede, seu mane hic Peloni*, pro quo Græcus textus habet: *ἀβυσσὸν ὧδε κρύπτει*: *Sede hic, o abscondite*. Hebræi quoque in contractuum suorum formulis sic exornantur: פלח פלח *ani Peloni bar Peloni*. 11 e-1: *Ego N. filius N. Hispanice: Io Fulano, hijo de Fulano*; et si femina sit פלחיתא *pelanitha*, Hispanice totidem fere verbis, *Fulnita*.

(h) Ann. cii in Orationar. antiq. rit. G. th., pag. 26.

(i) Stroph. iv vers. 15 seq.

(j) Stroph. x. vers. 37 seq.

(k) Stroph. xxi, vers. 85.

apostolorum corpora quieverunt, legebatur, ut Baro-
 nius (a), Sarazanius (b) et Merenda (qui *apertum*
 illud atque *antiquissimum* præterea appellat [c] scrip-
 tum reliquere. In eo autem epigrammate Petrus et
 Paulus disertissime a Damaso *CIVES ROMANÆ* vocan-
 tur. Integrum illud sistimus, ut eadem opera qua
 occasione compositum fuerit lector intelligat (d) :

HIC HABITASSE PRIUS SANCTOS COGNOSCERE DEBES
 NOMINA QUIQUE PETRI PARITER PAVLIQUE REQVIRI.
 DISCIPVLOS ORIENS MISIT QVOD SPONTE FATEMVH.
 SANGVINIS OB MERITVM CHRIVMQUE PER ASTRA SE
 [QVVI]

ÆTHERNOS PETIERE SINVS ET REGNA PORVM.
 ROMA SVOS POTIVS MERVIT DEFENDERE CIVES
 HÆC DAMASVS VESTRAS (e) REFERAT NOVA SIDERA
 [LAVDES.]

Hæc autem usque adeo perspicua sunt, nihil et jam
 amplius scrupuli subesse possit, ob unam certaminis
 gloriam ac triumphii palmam, quam apostolorum
 principes Romæ simul adepti sunt, Romanos eos ci-
 ves a Damaso appellatos.

Licet enim de Paulo quem Tarsi natum et muni-
 cipem fuisse ex libro Actorum prædiximus, suspicari
 etiam num quis posset ad jus potius civitatis, quam
 ad martyrii locum respexisse in eo epigrammate Da-
 masum : in Petro tamen, quem Bethsaidæ, exiguo
 scilicet Galilææ pago nihilque cum jure illo civium
 commune habente, modicis item parentibus natum
 constat, si passionis locum demas, vix scio an super-
 sit aliud cujus intuitu Damasus eum *ROMANUM CIVEM*
 appellare potuerit. Fuit igitur utriusque apostoli
 conditio, seu generis sive patriam attendamus, dis-
 par : quare nec locus iis unus, neque eadem obtigit sup-
 plicii sors (f) ; verum par eorum fortitudo ac trium-
 phus, quem insignissimum Romæ peperere, sum-
 mum illud Quiritium jus utriusque acquisivit, ut ex eo
 ambo æque Romani cives effecti atque habiti fuis-
 sent. Atque eo fortassis respexit Ambrosius in hym-
 no cujus initium est : *Apostolorum passio*, quo
 loco de sanctis Petro et Paulo loquens ait (g) :

Coniunxit æquales viros
 Cruore triumphalis neos.

Beda (h) :

Coniunxit hora transitus
 Cæli potentes januam,

Paulinus item, et alii quorum loca longum esset de-
 scribere.

(a) Ad ann. 384 int. carm. Damasi, et apud Sa-
 razan in not. pag. 188.

(b) In not. ad Damasi carmina *Epigramm. XXX.*
 ex Beda, Anastasio, Adone, et Breviario Rom. vet.

(c) De Damasi Carminib., num. 3, pag. 137,
 col. 1.

(d) Affertur a Sarazano inter carm. Damasi, pag.
 91, et a Merenda, pag. 226.

(e) Puto restituendum : *referat*.

(f) Fleuri, Hist. Eccl. 1 s. culi ad ann. 66.

(g) Ap. Blanchin. Annot. xcix Orationar., pag.
 270.

(h) Apud card. Thomasiu in Hymnario.

(i) Consonat Misale Mozarabicum a Lesleo edi-
 tum, in cuius Missa de S. Vincentio martyre (Pag.
 292, col. 2) legitur : *Tuoque* (Vincenti) *interventu et*

Nec ambigo quin si prisca excutiantur martyrum
 Acta, quoque de eorum passionibus tractatus ha-
 buere veteres Ecclesiæ cum Græcæ tum Latine scri-
 ptiores : non unum præterea locum inveniendum
 fore, quo martyres ejus potissimum urbis oppidive,
 ubi palmam adepti sunt, civibus annumerentur (i) ;
 imo ubi longo tempore commemorati deum in pace
 quieverunt, ut de Paula Romana suo loco dicemus.
 Verum allatis hæcenus exemplis lectoribus sati-
 factum iri putamus, ut existiment scilicet, verba illa
nascendo civis de adepta potius a Laurentio nostro
 per martyrii palmam, quam per temporalem nativi-
 tatem Romana civitate, congruentissime atque ex
 veterum Patrum, imo et ipsius Ecclesiæ usæ inter-
 pretari posse.

Est tamen adhuc ubi forsán Blanchinus hærebit.
 Si enim verba *NASCENDO CIVIS* ad Laurentii morte
 referri volumus, cui tandem bono comma : *dicatum*
nomini tuo munus est proprium, quo scilicet eadem,
 aut admissima sententia continetur, ab auctore con-
 testationis frustra repetitum dicimus ? Sed τοῦ ὑ-
 πριστοῦ seu distributionis rationem haberi oportet.
 Si enim priori interpretationi adhaerentes verba *na-
 scendo civis* de civium jure interpretari volumus, ni-
 hil prohibet quominus sequentia : *dicatum nomini*
tuo munus est proprium, ad Laurentii passionem re-
 feramus ; si vero, ut in secunda interpretatione,
 verba illa de martyrii loco intelligimus, tunc conse-
 quens proxime comma, quo *Deo dicatum munus Lau-
 rentius* dicitur, ad divinum cultum cui in Levitico
 gradu specialiter addictus erat, aut ad virginitatis
 votum, vel alio referemus, ne scilicet bis eandem
 sententiam ibidem inculcari asseramus.

P stemam autem hanc secundi commatis inter-
 pretationem, ne quis eam gratis a nobis conflictam
 arbitretur, ipsos Blanchinum et Muratorium pridem
 amplexatos fuisse, ex eo mihi videtur, quod uterque
 cum in Sacramentarii Leoniani textu legeretur : *Sa-
 cer minister et dicatum nomini tuo munus est p-
 prium*, conjunctivam particulam rejicientes, proque
et dicatum, dedicatum restituentes (j), ex bina que
 pridem fuerat, simplicem, bimbrem tamen enun-
 tiationem fecere, in cujus posteriori parte, nihil
 nisi prioris explicatio contineatur, quasi dicerent :
Sacer minister, dedicatum scilicet nomini tuo munus
D est proprium.

Sed neque hic nobis consistere per Blanchinum et

incolam iustificaturus, et advenam, æquale tuitionis
*auxilium reddat pro cineribus mundo CIVIBVS PRO SE-
 PULCRO, id est, VALENTINIS, nam ea in urbe tumultus*
fuit sanctissimus levita. — Præterea in missa de
SS. Servano et Germano (Pag. 395, col. 1) : Deus
*qui martyrum tuorum corpore (sic) unius gloriæ re-
 muneracione indivise (sic) divisit regionibus locas : et*
*Servandum Gadhano sicuti donas : et GERMANUM EME-
 RITENSIVM CIVIBVS accommodas. De sancti Germani*
*corpore Emeritam translato loquitur, qua de re vi-
 dendus ipse Lesleus in notis, pag. 597, col. 1. Sunt*
fortassis alia.

(j) Blanchin., tom. IV Anastas., pag. 38. Pro et
dicatum, lege dedicatum. Muratorium in ipso textu
 edidit : *Sacer minister, dedicatum nomini tuo, etc.*
 Tom I Liturg. Rom. vet., col. 398.

Merendam licet, sed alia ratione Hispanorum opinionioni contraire student. Si enim, inquirunt, Veronensem Codicem in quo Laurentii contentio reperitur sæculo jam octavo scriptum fuisse ab Hispanis conceditur, etsi nos interea gratis eis dederimus id Sacramentarium a sancto Leone compositum non fuisse, habemus saltem pro nobis antiquius testimonium præ iis quibus Hispani auctores inuituntur, atque adeo longe validius argumentum. Et quidem si, ommissa interea disputatione de antiquitate Sacramentarii Veronensis (a), vera esse volumus que circa ætatem Codicis a Blanchino erui sub hujus capituli initium a nobis dicta sunt: adigimur profecto ut agnoscamus integro minimum sæculo antiquiorem eam Codicem esse, quam Ado ex cujus Martyrologio pressius pro nostra sententia testimonium mutuati sumus.

Verum cum, etiamsi sæculo octavo Blanchinianum Codicem scriptum fuisse asseramus, ejus testimonium de Laurentii civitate aut patria, quinque minimum sæculis re de qua perhibetur recentius fore necesse sit: non video quid major illa unius sæculi præ Adone antiquitas, ut cætera sint paria, fidem ejus Codicis, rei de qua agimus confirmandæ juvare possit; non magis ac si quis, exempli gratia, prostruendo facto quod in annum incidit Christi 1200, sæculi xvii quod proxime elapsum fuit, quam xviii in quo vivimus, testimonium præstabilius existimaret. Jam vero Blanchinianum Codicem, imo etiam Laurentianæ missæ Contestationem, qualis ex ipso nobis objicitur, sæculo viii antiquiores non esse: prioris illius characteris specimen a Blanchino exhibitum, et posterioris hujus phrasis conjiciendi occasionem præbent.

Consulto adjeci: ut cætera sint paria. Quid vero si potior præ antiquiore recentior Codex, aut hujus præ illius testimonium apertius atque incorruptius fuerit? Et quidem Adonem clarum sæculi ix auctorem, multiplicique testimonio commendatum (b) scimus; cum quisquis ille fuerit Veronensis Codicis, licet antiquioris, scriptor, seu potius consarcinato, obvia quascunque liturgicas preces sine delectu, atque ordine (c) in unum Codicem coegerit. Præterea Veronensis codicis locus non modo ad patriam, civitatem, passionem, et incolatam Laurentii significantiam ambiguus, sed de vitio aut interpolatione suspectissimus est, ut vidimus: Adonis incorruptus ac pressior, deque sanctissimi levitæ patria omnino interpretandus. Rursum: Adonis sententiam nemo non veterum, nec recentium ab ejusdem ævo scriptorum secutus fuit; Veronensis Codicis, si Mantium

A Calvinistam demas, nullus. Denique Adonis testimonium veterum codicum fide, multiplicique conjectura ex libris liturgicis, atque Ecclesiæ Patribus adjuvatur; Veronensis Codicis auctoritas singularis est, nam Vaticani Codicis locus, quem Blanchinus unicum in ejus confirmationem assertit, nihil concludit, ut inferius dicemus. Mitto infirmam Veronensis Codicis fidem in eo tractu qui Clementis papæ et martyris patriam exhibet; ut si in Laurentii Missæ Contestatione, de eodem argumento agi Blanchinus contendat, eam quoque Contestationem sublestatam fore credibile sit.

B Uno, si rem paulo diligentius examinare volumus, non satis exploratum erit, nostrisne an potius adversariorum fundamentis antiquitatis prærogativa debeat: cum enim, sicut pridem dicebamus, Baronus binos, eosque pervetustos Codices in Ecclesia olim recitari solitos se vidisse assermet, in quibus Damasus Laurentii compatriota legebatur; et alias sanctus ille pontifex ab auctore catalogi Romanorum præulam sub Felice, id est, ineunte sæculo vi scripti, disertissime Hispanus appelletur: quidni binos illos Codices, vel eorum alterum, sæculo viii antiquiorem fuisse suspicemur; aut in una Damasi patria, quam Felicianus pontificum catalogus exhibet, non etiam Laurentii patriam contineri existimemus; præsertim cum eum Damasi compatriotam fuisse, adversarii (d) nobiscum agnoscant? Sed de his fortassis ad nauseam.

CAPUT VIII.

C Extremi adversariorum conatus comprimuntur.

Nollem, quod ex Tullii sententia (e) facere inertes poetæ solent, extremo in actu negligentior videri; verum non magni momenti, jamque alibi ex parte confutata sunt quæ nobis hoc loco Blanchinus objicit; et alias mos lectoribus gerendus est, quorum hactenus patientia fortassis abusi sumus. Ergo, quam in prioribus argumentis eluendis, re scilicet ita exigente, prolixè egimus: in eo quod unum superest tam verborum parci futuri sumus.

Objicit igitur nobis postremo loco Blanchinus Vaticanum Codicem sæculo, ut ipse asserit, nono exaratum, Actaque sanctorum Sixti, Laurentii et Hippolyti inter alia continentem, in quibus levita noster apertissime dicitur Romanus civis. Inducitur in Actis Sixtus, imminente ipsius passione, Laurentium vocans, eique Ecclesiæ facultates pauperibus erogandas committens, his verbis (f): Cumque hæc, et his similia suo sancto sermone disseruisset (Sxtus), vocavit Laurentium, archidiaconum suum, CIVEM ROMANUM, dignum Deo, et Deo (sic) virum, et habitu et

(a) De hoc argumento pridem egere CC. VV. Meratus, Amortius, Muratorius, Cennius, Orsius et alii, quorum sententia eo recidere videtur, ut sæculo jam quinto Sacramentarium confectum fuisse existiment; sunt tamen fortassis in ipso plura sequentibus sæculis adjecta quæ alibi a nobis indicantur; præter commune liturgicorum Codicum ingenium novis additionibus patens, ut in cæteris ejusdem argumenti libris passim factum videmus.

(b) Vid. Cl. Dominicus Georgii in Præf. nov. edit. Adonis, Romæ 1745, n. 10.

(c) Murator., Diss. de Liturg. Rom. vet., cap. 3, col. 21 et 29.

(d) Merend., Opusc. et gest. Damasi sub. Init., pag. 2.

(e) De Senectute, num. 2.

(f) Blanchinus, Annot. cvi in Orzationar., pag. 285.

sanctitate conspicuum, tradiditque ei universas facultates Ecclesia, etc. De antiquitate porro Codicis, non est quod addubitemus (sublit Blanchinus (a)); prostat enim liber in omnium Urbis princeps bibliotheca, num. 612.

Jun vero hæc tanto præ iis quæ capite præcedenti expendimus probabilis dicta valebuntur, quanto nihil prohibet, quod in verbis illis *civem Romanum*, Laurentii patria continetur; cum enim ea verba non ex libro aliquo liturgico, sed ex Actis martyrum descendant, quibus ipsorum patrias inseri nihil vetat: potuit eorum de quibus agimus scriptor Laurentii natale solum, aliunde sibi cognitum, per occasionem narrationi suæ attere, quin aliquam ex eo reprehensionem incurret.

Verum quanti hæc Acta faciendâ sint, alibi jam a nobis indicatum (b). Blanchinus ipse maxime depravata esse non inficitur (c); nos autem addimus, ternos quos prædiximus falsitatis characteres, nempe historiam sanctorum Adonis et Sennen, qui a Decio ex Peride abducti in Actis memorantur, fictitiam ejusdem imperatoris in Orientem expeditionem, ridiculam demum planeque insensam Decii et Valeriani eodem temporis momento repente extinctorum fabulam, quorum disjunctim singuli maximam conflaturi erat Actis mendacii suspicionem, conjunctim in ea, quasi in sentinam confluxisse. Mittimus sanctorum Sixti, Laurentii et Hippolyti passiones sub Decio, quæ res tot peperit molestias Adonianis Actis; aliaque scopulis atque ambagibus plena, præter inconstantem styli varietatem: quæ omnia Actorum fidei elevandæ undique videntur conjurare.

Præterea, quis non ubi in Actis inter ecclesiasticum Laurentii gradum, ejusdemque elogium, *civis Romani* nomen importunissime colloatum videt; quis, inquam, non illico surculum insititum, ægreque caudici coalescentem deprehendit? Sed cur, quæso, *Romanum* tantum *civem*, ambigua sane phrasi multiplicisque sensus capaci, Laurentium dicit Actorum consarcinator; neque ejus loco scripsit *Romæ natum*, *patria Romanum*, aut tale quidpiam, quo item universam verbo dirimeret? Atqui non majore impendio id facere potuisset, quam quo paulo ante Sixtum *Athenis natum* (d) atque eruditum dixerat. Quo tamen id jure? Superum fidem! Græcum Sixtum ex Anastasio atque aliis passim, imo ex vetustissimis pontificum catalogis a Scheel-tractatio (e), et Seniore Blanchino (f) primum evulgatis noveramus (quantquam non desit qui Romanum (g) eum velit); *Athenis* tamen *Atticis* Sixtum natum, nusquam alias nisi in Actis me legisse memini, quoniam propterea auctori,

(a) Loco proxime allegato.

(b) Supra, cap. 2, pag. 78.

(c) Annot. cvi, pag. 295.

(d) Sub initium Actorum apud Blanchin., Annot. cxi, pag. 295.

(e) Tom. I, Antiq. ecclesiast., in append. ad O, us Chronolog. cum, num. 22, pag. 611.

(f) Tom. I Anastasii, pag. 21. Item, tom. II, p. 14 et jusd. tom. pag. 222 in Sixto.

(g) Catalogus Rom. 10 it. ex Veronensis Ecclesie

A modo de veritate caveat, τὸ ἀσφαλῆς ab Atheniensibus decernentium puto. Est quidem in duplici Mazarinensi, et Thuaniensi Codice: *Græcus, de Athenis* (h); posterioris tamen vocem sublestatam, imo et substitutam censent eruditi, quod nec Blanchinus inficiabitur.

Nollem tamen hæc a me in eum finem præjecta censerem, ut responsionis necessitatem effugiam. Quare, si sincera genuinaque Actorum, quæ nobis Blanchinus objicit, verba esse volumus, ea de *jure civitatis*, vel de *ingenuitate*, maxime vero de *Romano* Laurentii *incolatu* commode interpretari possumus. Cum enim Romæ Laurentius a puero altus atque educatus, insignique ecclesiastico gradu auctus fuisset; ibidemque sine animo ad propria redeundi domicilium fixisset: Romanus, non secus ac M. Cato apud Tullium, *juris patriam* (i) nancisci potuit, eoque sen *civis Romanus* appellari; præsertim cum eo tempore vetus illud *municipum* atque *incolarum* discrimen (j) jam pene exolevisset. Sane non alio quam *incolatus* jure Paula Romana, *quia scilicet exiit de terra sua, perpetuumque Bethlehemi domicilium fixit*, c. VIS SALVATORIS, id est, BETHLEHEMITIS a Hieronymo (k) effecta, dicitur.

De patria ut Actorum verba intelligamus officit A lonis auctoritas, quam alibi pro nobis allegavimus. Cum enim in hujus Martyrologio Laurentius disertissime *Hispanus* dicatur: nisi Acto non verba, quæ longe quam Adonis generaliora sunt, alio divertimus, alterum ex his scriptoribus necessario mendacem efficiemus. Jam vero egregiam ecclesiasticus interpres laudem referet, si ubi non plane contraria, sed diversa tantum occurrunt veterum testimonia, præsertim ubi non de jure, sed de facto ejusque veritate, ut nunc, controversia est: mallet ea inter se collidere, falsumque alterutrum ex auctoribus dicere, quam parce alterius verba detorquendo amice utriusque sententiam conciliare!

Quod si Actorum de quibus agimus locum ad Laurentii patriam omnino referri debere Blanchinus velit; atque adeo non diversa tantum, sed pugnancia et plane contraria esse contendat utriusque ejus scriptoris testimonia: non Ado singulare cum actorum scriptore certamen detrectabit; cum nec si hunc sæculo jam ex vixisse Blanchino dederimus, antiquior Adone futurus sit; et alias anonymum eam planeque ἀόλον, multiplicisque falsitatis ream esse sciamus: cum e contrario nihil in Adone sit, quod historice fidei deberetur, saltem quod aliqua ratione sustineri non possit, ut alibi a nobis ostensum est.

Sed ego, si Blanchinus insistet, non solum pyrem, sed longe majorem atque Adonis auctoritas est, Codice, quem Junior Blanchinus Prolegomenis, tom. IV Anastasii inseruit, pag. 4, col. 1.

(h) Apud Seniores Blanchin., tom. II Anastasii, pag. 26, inter Variantes Fabricii.

(i) Itaque (inquit Cicero in de Legib. 2) cum ortu Tusculanus esset (Cato), civitate Romanus, habuit alteram loci patriam, alteram juris, Romanam scilicet.

(j) Vid. Tit. ff. Ad Municipal. et ibi Hinc. Elem. Jus sec. ord. Pandectar.

(k) In Epitaphio Paulæ ad Eustachium *sub fin.*

Actorum de quibus agimus scriptori gratis concessero; verba tantum utriusque coram fori inter se cupio. Acta Laurentium civem Romanum dicunt: A lo quo d genus Hispanum cum asserit, eruditum tamen et nutritum Romæ; quorum quanquam prius colon ad originem forsitan referri possit, contrahitur tamen a posteriori, et de patria omnino peritodum intelligendam esse apertissime convincit; prorsus ut Actorum

(a) Leg. in toto 80, ff. de R. I.

locus longe quam ille Adonis generalior sit. Jam vero ex optimæ interpretationis canone: in conflictu duplicis, Scripturæ sacræ, aut veterum Patrum testimonii, quorum alterum cum altero pugnare videatur, generalius minus generali, non e contrario accommodari debet, quod Jurisconsulti vulgari axiomate generi per speciem derogari (a), dicunt. Nunc autem jam Oeri lineam imponamus.

CONCLUSIO.

Adducta pro vulgari, receptissimaque de Laurentii patria sententia sufficere arbitror, ut Blanchini atque adversariorum argumentis tantisper occurrere ab Hispanis possit, dum industrius eorum aliquis non perfunctorie, ut nos, hanc sibi ornandam partem deposcat, quod, ut initio monuimus, propositum nobis fuit. Erit et in iis fortassis, quo vetus illa eorundem opinio attributum ipsi non a domesticis modo, sed et ab exteris quibusque scriptoribus majoris præ aliis probabilitatis gradum dignitatemque facile tueri; traditioque ipsorum a maioribus accepta, antiquis monumentis confirmata, continentique et perpetuo filo ad hæc usque tempora deducta, novas vires capere possit; imo etiam, quo præcavi illam, ne nunquam ab hominum memoria remotissimam (quam *immemorabilem* vulgus appellat), sed lere sesquimilleniariam Hispanorum de Laurentii apud ipsos natali possessionem, qua demum eosdem excelsis adversarii jactant, *retinendæ* quod vocant *interdicto*, quod scilicet *nec vi, nec clam, nec precario, alter ab altero, Laurentium hactenus possederimus, aut possideamus*, per litterarum prælorem adjuvandam, atque *adversus eam: rim fieri retandam* Hispani speremus.

Sua vero prætor animi sententiam, certe contra votum conatibus hisce nostris publicam Hispanorum causam minime juvari contigerit (eadem de priori in quo de Damaso agimus opusculo dicta censentor): nostram potius tenuitatem incusandam volumus, quam quod utriusque, aut alteri ex his opinionibus apud viros doctos vel minimum probabilitatis decedat. Nos certe suscepti laboris nunquam pœnitebit, quem nec aliis districti majorem adhibere, neque, si primum omnium erga Deum officium dempseris, honestius quam bene merendo de patria collocare uquam potuimus.

Interea vero si vel insipientibus cum Apostolo debitor esse Blanchinus velit, sustineat me queso amice commendentem, ne ex Hispaniæ nostræ jactura novas Urbi laudes asserere deinceps studeat, alioque potius commendabiles labores, ac vigilias suas transferat; si enim Laurentii natales Hispanis eripuerit, plurimum sibi honoris gens avitæ religionis, pieta-

tisque, et gloriæ retinentissima decessurum esse existimabit; cum si e contrario levitanti sanctissimum Urbi Blanchinus ascribat, non magis idcirco rem Romanam aucturus sit, quam si aquæ situlam pelago infuderit. Habet præterea Roma multo plus quam Hispania nostra quod sibi vindicat in Laurentio, quem gremio puerum excepit, pro suo educavit, ecclesiasticisque honoribus viventem auxit; mortuum vero honorificentissimo tumulo composuit, sacrosque ipsius cineres eximie ad hanc usque diem coluit. Gaudeat igitur, exsulet, ac triumphet alumno ac martyre suo Roma; non enim orbis domina, communique religionis parenti veras minimeque fucatas laudes Hispania nostra invidet, aut invidi bit usquam; neque Urbem vicissim obsequentissimæ omnium filie Laurentii natales invidiam pertimescit; præsertim cum illa tot martyres nedum Christo, sed et mundo pepererit, ut eo etiam nomine *beata, aeterna, princepsque urbium* appellari meruerit.

Tunc ergo dapes cum habeat Roma quibus instructissimas confluentibus ex toto orbe convivis epulas sine aliorum dispendio præparare potest: parcat queso Blanchinus oculo, quam hactenus pro sua inter filios enutrivit Hispania nostra, quamque de ipsius pane comedentem, de calice bibentem, atque in matris sinu dormientem aluit, nisi iratum indignatione Dominum, aut prophetam audire velit, pronuntiantem: *Vixit Dominus quoniam filius mortis est vir qui fecit hoc* (II Reg. xii, 5).

Quando autem in extrema disputationis parte veniam ab Hispanis Blanchinus petit quod pro tanto (quantus Laurentius est) martyre repetendo vertutis amore et charitate non facta pugnaverit (a): superet ut si illatam ab ipso Hispanis, ut putamus, injuriam ulturi, justæ atque urbanæ defensionis modum excuserimus, aut paulo quam expelliret acriores lectoribus visi sumus, benigne nobis per hos indulgeri speremus; summo autem viro, amico item nostro, deque Hispanis alias optime merito Blanchino accinamus Horatianum illud (b):

Scimus, et hanc veniam petimusque damusque vicissim.

(a) Annotat. civi Orationar., pag. 29½ in fin.

(b) In Art. Poet

ADDENDA ET EXPLICANDA.

Postquam bona hujus operis pars e typographorum manibus dimissa fuit, cum in aliquot illustrium scriptorum loca incidissem, quibus doctrinam superius traditam confirmari aut explicari posse existimo, placuit eadem hic breviter indicare, designato item ejus paginae numero, cui singula loca respondent, ut facile lector nraque inter se conferre possit.

Et primo quidem (Col. 559, in not. litt. c), cum agerem de aetat' ad lectoratus gradum prioribus Ecclesie saeculis requisita, Messii cujusdam lectoris pueri exemplum a Bonarotio allatum (*Observ. ad fragm. vitr. col. 626*) cum ex rudiore e, i grammatis stylo, tum etiam ex adjecto e regione ejusdem vulgari Christi monogrammate, Constantino imperatoris ævo recentius existimavi; non quod me omnino fugeret, vel ante Constantinum illud monogramma apud Christianos, fortassis et apud ethnicos ipsos in usu fuisse, sed quod eo tempore non ita frequenter, imo raro a Christianis usurparetur, quod et exemplorum paucitas declarat (*Vid. eruditiss. Mamachium, Orig. et antiq. Christian. tom. III, pag. 54 seqq.*), cum sæculo IV, et deinceps, nusquam non obvium fuisset, non in sepulchris modo, sed et in lucernis, annulis, bastis, clypeis, aliisque passim Christianorum monumentis. Qua de re cum doctissimo viro et singulari amico nostro, quo tempore id folium typographorum operis urgebatur, non nihil hærere scrupuli animadvertissem, placuit pro tum etiam, quod in paucis quæ jam tum excussa fuerant exemplorum legitur, in iis quæ edenda supererant tum forte reponere, deque eo lectores hic admonere, ne nos incondantia aut levitatis arguant.

Secundo, conjectura nostræ, qua de eodem argumento agentes (Col. 562) non nisi post pacem Ecclesie a Constantino redditam pueris ad lectoratus gradum aditum patuisse suspicabamur, rfragari videtur admiranda doctrina et eruditio viri Alexius Symmachus Mazochius Neapolitanæ Ecclesie canonicus, qui in animadversionibus ad Acta Græca sanctorum Theoduli et Agathopi a Bollandianis Patribus, sub finem tomi I Aprilis allata, loquens de Theodulo martyre, quem sub Maximiano passum constat (*Comm. ad vet. marmorum Kalend. Eccl. Neapol., pag. 152, col. 2*) eumdem vix pubertatem ingressum lectorem fuisse asserit, subdens: *Id quod animadvertisse prederit, ne quis putet, eo tempore majorem quam nunc ætatem ad lectoratum fuisse necessariam. Verum ea tamen in re clarissimo viro assentiri nequeo; locus enim Actorum cui innotuit, meo quidem iudicio non conficit Theodulum in ipso statim pubertatis limine, cum eo jam tempore lector esset, sed juvenem, aut summum adolescentem ad martyrium raptum; nam licet in Actis id ætatis fuisse dicitur, cui non ita pridem lanugo circa genas effluerat; hoc tamen antitheseos causa factum arbitror, ut illa scilicet florensque Theoduli juvenia cum senili Agathopi ætate et canitie vividius committeretur; paucis enim interjectis in Actis legitur: Καὶ τοὺς τοῦ πῦρος Ἰδιδόου, ὁ δὲ τὸν τοῦ τούτου, id est, *huic* συμπίων Ἀγ. ὁπότε, ἀνὴρ παρ' ἑαυτοῦ, ἦδη τῆ ποδῶ τὴν κεφαλὴν ἔντατος Ἀπρίτου καὶ ποι, etc. Id est: *Et tunc quidem Theodulus (erat), Agathopus autem: cum hoc (ad martyrium) conspirans, vir jam senex capitis canitie venerabilis. Ambo puri, etc. Jam vero hæc Theoduli cum Agathopo comparatio, cum steti optime, quamvis pri rem illum juvenem dicamus, satis indicat non ita presse lanuginis verbum in Theodulo accipiendum, quasi vix cum ille, quo tempore martyrium lector subit, pubertatem ingressus fuisset. Sensus est: Nondum Theodulus lanuginem omnino deposuerat, id est, juvenilem fervorem despumaverat. Quæ de prioræ ejus periodi parte dicta sunt.**

A Posterioriorem autem quod attinet, in qua idem vir cl. Actorum scriptorem ad illud: *Corpus humilitatis nostræ* (*Philipp. III, 21*) allusisse existimat, delectatissimum ipsius ingenium demirari, magis quam ejus in hac parte sententiam amplecti subit; nam cur non potius Actorum scriptor ad alia Scripturæ loca respexisset, in quibus parvuli jnhemur effici, si regnum celorum ingredi volumus? Sane, quanquam vox ταπεινότητος proprie animi demissionem, seu humilitatem sonet, hic tamen nisi eam per metaphoram, aut acyrologiam, alio detorqueamus, incongruam, imo absurdam, ejus commatis sententiam efficiamus necesse est. Quod enim, quæso, sibi vult: *Vir quippe erat Theodulus recentem lanuginem in genis habens; cæterum adhuc puer, quod attinet ad incorrupti corporis humilitatem, seu animi abjectionem?* Aut quo jure *mentis abjectio* corpori tribuitur? Hæc ego de causa crederem το ταπεινότητος, eo de quo quærius loco, pro *integritate*, aut *virginali modestia*, id est, *revertendia*, quo sensu Cicero (*1 de Divinat.*) posterioriorem hanc vocem intellexit, non absurde usurpâri posse; ut hæc sit ejus periodi sententia: *Theodulus, florente juvenia, fervidus versabatur quidem in aetat' lubrico; sed adhuc puer erat, quod ad incorrupti corporis integritatem, seu virginalem vultus modestiam pudoremque spectat.* Illud monendum denique, τὸ ἐν τῇ tan in Theodulo quam in Agathopo nullam continere emphasis, sed utrobique ex vulgari idiotismo reducere. Sed hæc paulo forsâ quam oportuisset longius protrahat.

Tertio (Col. 665 seq., in not. c), quo loco Missale Gothico-Gallicanum a ven. car. Thomasio primum editum non ad eam Galliarum partem quæ Francorum regibus parebat, ut vult cl. Lesleus, sed ad aliquam ex Narbonensibus Galie Gothorum imperio subdito Ecclesiis pertinuisse dicebamus, est quod in ejus rei confirmationem adduci ulterius possit. Atque ille quidem auctor, ut vidimus, ex triduanarum Rogationum ante Ascensionem usu, quem in Ecclesia, ad quam Missale Gothico-Gallicanum pertinuit, non autem in Hispaniæ Ecclesiis obtinuisse noverat, atque ex ecclesiasticorum rituum communcione inter Hispaniæ et Gallie Narbonensibus Ecclesiis in Tolitana synodo IV præscripta, atque observari jussa, conficere sibi videtur, neque in Gallia Narbonensibus triduanas Rogationes usu receptas fuisse; atque adeo Missale, de quo agimus, ad eam Gallie partem non pertinuisse. Nos contra, vetus illum populorumque Gallie animis infusum Rogationum triduanarum usum, vel post concilium IV Toletani tempora, id est, post cooptatos Hispanicis ritus, potuisse a Gallo-Narbonensibus Ecclesiis retineri, ibidem dicebamus, cujus rei maxima hæc documenta insunt. Primum enim Gregorii Turonensis, apud Amalium Fortunatum (*Lib. I de eccl. Off., cap. 37*) de timonio scimus, triduanas Rogationes a sancto Mamerto Viennensi sub sæculo V in finem contra terræ motus et luporum rabiem institutas, ejusdem Gregorii ævo, id est, paulo ante concilium IV Toletani tempora, apud omnes Ecclesias (*Galliarum* scilicet, ut Amalarius eodem loco interpretatur) obtinuisse. Walafridus quoque Strabo (*De reb. Eccl., cap. 28*) easdem Rogationes in omnibus Galliarum, imo etiam Germaniæ Ecclesiis suo tempore, id est, sub medio IX sæculi consuetas fieri asserit. Leonem præterea III, qui eodem IX sæculo innotuit, et exvante vii, pontificatum tenuit, easdem Rogationes in urbem Ecclesiamque Romanam inveniisse, docet nos Anastasius in ejus Vita, Taceo Ithabanum Maurum, cujus nos pridem de eare testimonium adduximus; taceo vulgarem Albinum, seu Alcuinum, qui (*Lib. de div. Off., rubr. de vicib. Rogationum*) earum consuetudinem apud Gallos ad sua usque tempora pro diversis calamitatibus

devotissime recoli affirmat. Ex quibus testimoniis illud A mihi omnino videtur confici, non modo ab universa Gallia triduanas ante Ascensionem Rogationes usu receptas, sed alibi quoque propagatas fuisse ad publicas scilicet calamitates depellendas, et placam lam divini Numinis iracundiam. Jam vero cum non longe post concilium IV Toletani tempora, imo eodem ipso seculo VII exeunte, Narbonensis Gallia tot calamitatibus vexaretur, ut Flavii Egicanis Gothorum regis testimonio (*Hortator. ad Patres XVII concil. Toletan., ap. Labb., tom. VIII, col. 85*) et *externæ gentis incursu, et plagæ inguinalis interitu* deserta et plane desolata dicatur, camque ob causam concilium Patres rex hortetur, ne quid gravius in Hebræos ejus regionis incolas statuatur, quis credat eas Rogationes, quæ olim in Gallia Gothica obtinuerant, quasque hinc Viennensis urbs binis retro sæculis presentissimum adversus mala publica remedium experta fuerat, in tanto rerum discrimine ab iisdem Gallo-Narbonensibus intermissas fuisse? Quæ de triduanis Rogationibus dicta sunt.

Circa non jugem autem ac per totos XL esuriales dies Qua tragesima observationem, quam in Ecclesia quæ Missali Gothicò utebatur viguisse item clarissimus auctor affirmat, satis superque a nobis eodem loco (*Col. 606, in not.*) dictum existimo, ut lectores intelligant non amplius in ea Ecclesia, quam xxxvi diebus esurialibus, quinque ob totidem occurrentes Dominicas interruptis, Quadragesimale jejunium constituisse, quod et ipsum in Hi panæ Ecclesiis observatum scimus. Sunt tamen alia permulta quæ a nobis in ejus doctrinæ confirmationem adduci possent, nisi faciendum esset verborum compendium. Verum, cum idem cl. auctor statuatur qui eodem Missali Gothicò uterentur, cum XL omnino diebus, minutatim tamen interruptis, jejunarent, eos non *Quadragesimam, sed Quinquagesimam, et fortasse Sexagesimam aut Septuagesimam observasse*, atque ob eam causam illud Missale non in Gallia Gothica, sed in Gallia Francorum imperio subdita usitatum fuisse asserat, sit ex utroque, in Gallia Francorum imperio subdita, non Quadragesimam, sed Quinquagesimam, et fortasse Sexagesimam, aut etiam Septuagesimam omnino observatam fuisse; quæ conclusio nescio quo pacto a cl. viro sustineri possit, cum in Sacramentario Gallicano Bobiensi sancti Columbani, atque in Lectionario Luxoviensi à Mabillonio editis (*Tom. I Mus. Ital., et in Liturg. Gallicana*) quod utrumque ad Vesontionensem provinciam, id est, ad Gallo-Francos pertinuisse pridem dicebamus, nulla Quinquagesimæ, nec Sexagesimæ aut Septuagesimæ, sed unius Quadragesimæ mentio fiat, ejusque observatio sex tantum hebdomadis concludatur; imo cum ab iisdem Gallo-Francis Patribus in prima et Quarta Aurelianensibus synodis, Quinquagesimæ et Sexagesimæ observatione rejecta, unam tantum Qua tragesimam ab omnibus ejus Gallæ tractus Ecclesiis æqualiter celebrari præcipiatur. Sistimus utriusque concilii verba, prioris quidem, can. 24 (*App. Labb., tom. V, col. 547*): *Id a sacerdotibus omnibus decretum est, ut ante Paschæ solemnitate non Quinquagesima, sed Quadragesima, teneatur; posterioris vero, can. 2 (Ap. eumd., tom. V, col. 1364)*: *Hoc etiam decernimus observandum, ut Quadragesima ab omnibus Ecclesiis æqualiter teneatur; neque Quinquagesimam, aut Sexagesimam ante Pascham quilibet sacerdos præsumat indicare*. Consulto mittimus Missale Francorum, et Gallicanum vultus, sive Altissiodorensis ad Gallo-Francos pertinentia, nam in hoc paucissimæ, in priori autem nulla omnino occurrit missa de tempore.

Quarto (*Col. 609, lit. a*), dixi ter in Sacramentario Leoniano Laurentii mentionem fieri, extra missam in ejusdem natali, quod et verum est; sed addere insuper debuissim, in er missas de Aprilis mense, sub numero 20 (*Tom. IV Anast., pag. 14, col. 1*) mentionem quoque Laurentii reperti; verum cum eo

l eo *Commune martyrum* agatur, et reliquæ ejus mensis orationes, paucissimis exceptis, communes sint, in quibus propria martyrum nomina recitentur, ut Muratorius observavit (*De Liturg. Rom. vet., tom. I, col. 295*), credibile est ibidem Laurentii nomen in ejus Sacramentarii textum irrepisse, pro Illius, seu hodierno N; potuit quoque a compilatore codicis integra Laurentii oratio e propriis missis divisa hoc loco reponi, quod et alibi ipsius oscitantia factum scimus; imo inter ipsas Laurentii missas, non semel ejusdem pervigilium festo postpositum fuit (*Vid. Sacram. Leon., tom. IV Anast., pag. 37, col. 2, num. 9-12*). Ut ut sit, ea Laurentii mentio, cum sine elogi fiat, nihil proposito nostro officere potest.

Quinto (*Col. 611, in not. a*), quo loco adversus cl. Lesleum dicebamus Eulaliam, cujus in Missali Gothico Gallicano mentio sit, non Barrinonensem, sed Emeritensem, fuisse, confusaque utriusque Eulaliæ Acta, subit ipsius Leslei testimonium adducere, qui cum in Missali Mozarabico (*Pag. 31*) dicit Emeritensi quoque Eulalia dictum observasset: *Vadit ad tribunal cruenti prævidis, nec quæsitâ*, subdit (*In not. pag. 482*): *Hæc non ad Emeritensem, sed ad Eulaliam Barrinonensem pertinent*. Præterea idem cl. auctor (*In not. pag. 481*) *apud omnes Occidentalis Ecclesiæ Gentes Eulaliam Emeritensem celebratum fuisse* testatur; ut nihil mirandum fuerit, quod apud Gallo-Gothos, imo et apud remotiores gentes ejus natale peculiari missa celebraretur.

Sexto (*Col. 622, not. b*) inter sanctos quorum non meminit Oratorius Blanchini Codex, licet vere Hispani sint, recesseri etiam debent Faustus, Januarius et Martialis Cordubenses martyres, quorum natale in Missali Mozarabico celebratur IV Kal. Octobris, et habetur propria eorumdem missa in Edit. Leslei, pag. 387. Prudentius quoque fortassis eodem martyres intellexit, cum, enumeratis Acisclo et Zoello Cordubensibus (*Hymn. de xviii Mart. Cæsaraug.*) tres insuper eidem urbi coronas adjicit, inquit:

Corduba Actæclum dabit et Zoellum,
Tresque coronas.

Illud tandem, quod suo nobis loco exciderat (nempe *Col. 535*), quo loco de antiquitate vitæ Damasi a Benedicto presbytero scriptæ sermonem habuimus) addendum vitum fuit, quod apud Mabillonium (*Tom. I Mus. Ital., pag. 129*) me legisse memini, scilicet in Oratorio sancti Sebastiani de Urbe, vulgo *San B stanello*, ad civium Palatini montis, supra arcum Titi Augusti, in antiquioris Ecclesiæ apside pone aram ejusdem maximam veterem picturam reperiri, in cujus infima parte Mabillonii ævo legabatur:

EGO BENEDICTVS PRB. ET MONACHVS
PINGERE FECL.

Hunc autem Benedictum eundem esse cum eo qui vitam Damasi de qua agimus scripsit, suspicari vir eruditissimus (*Ibid., pag. 130*). Nos autem, quibus alte insederat studium ejus Benedicti ætatem, si fieri posset, inquirendi, picturam quidem diligentissime lustravimus, ejus autem inscriptionis fugientes ductus vix deprehendere potuimus. Verum si is idem Benedictus, cujus nomen ibidem legabatur, vitæ Damasi scriptor fuerit, non abigerem eundem ad VII, fortassis etiam ad VII sæculum referre; pictura enim, seu ejusdem generum, sive Christi et sanctorum Sebastiani, incerti martyris, Laurentii et Stephani eidem astantium, maxime vero quorundam regia, ut videtur, dignitate fulgentium, quas exhibet, imaginis eorumque ornatum atque habitum spectes, non minorem antiquitatem præferre videtur. Sed de hoc sagaciores alii judicabunt.

Sunt fortassis alia in quibus uberiorem lucem lector desideret, verum ea minutiora sunt quam ut in ii dem diutius immorari oporteat.

AD TOMUM XX.

CARMINA SULPICIO SEVERO ATTRIBUTA.

Honoratissimis dominis Miller et Aubenas, dum olim, in recensione Revue bibliographique inscripta, tomum Patrologiæ nostræ rigesimum ad benevolam æquissimi examinis trutinam perpenderent, in versus panegyricos de S. Martino contigit incidere, quos antea ineditos non absurde Sulpicio Severo tribui posse opinati sunt, primique ex membranaceo codice bibliothecæ regię sancti Victoris, num. 480, folia 123 continente in lucem protulere. In illo autem codice existant: 1° Vita S. Martini Turonensis, auctore Sulpicio Severo; 2° ejusdem epistolæ tres: unam Eusebio, alteram Aurelio, tertiam Bassulæ: 3° dialogi tres in S. Martinum; 4° demum supra memorati versus, qui folio 53 verso occurrunt, hic autem a nobis in supplementi vicem excaribuntur. Similem tomi tredecimi lacunam versibus S. Dumasti ineditis jam superius explevimus, doctissimorum Miller et Aubenas supra laudatorum honoratissimis admonitionibus gratam simul et facilem præbentes. Edit.

In foribus primæ Cella.

Venimus en istuc, hic nec nunc personat eheu!

Venimus en istuc, et crucis arma silent.

Vere bellator Domini a dormite pius heu!

Bellator dormit desiderandus homo.

Intremus tamen et fletu precibusque precemur

Sanctorum Dominum Martinique Deum,

Sternamurque loco quem saeculus et nudo rigabat;

^b Auxilium nobis spiritus ejus erit.

Bellator dormit, tu nos sed protege, Christe,

Qui non dormitas a protege Israhelem.

Item in Cella alia.

Hic inhabitavit Domini vestigia lambens,

Hic inhabitavit vir crucis arma gerens;

Hic inhabitavit sanctus purusque sacerdos,

Hic inhabitavit corpore, corde probus:

Hic inhabitavit scutum cui sancta fides et

Umbo crucis verbum splendidus atque micans.

Hic inhabitavit felix heremita sub antro,

Hic inhabitavit quem paralyticus habet.

Item in Cella interiore.

Sancte Deus, miserere loci quem semper amasti,

Dilige, multiplica, protege, semper ama

Completo quoniam pastorem tempore nostrum

Ad loca migrasti lucida, sancta, bona;

Nos quoque vallatu alarum sancte tuarum

Protege, conserva, dilige, semper ama.

Suppliciter peccimus, dones tribuasque benignus,

Ut nosmet sancti ac simul ille juvent.

Item illic super locum lecti ejus.

Qualia o istic bellantis tela frequenter

Vidimus absentem cum fuit esse virum

Carbones atros cineres horrentia quæque

Pulveris et nebulas aqualida cuncta nimis.

Cillitum subter capiti lapis et cinis altus

Exesis membris hic videbare torus;

Sellula namque fuit requies in nocte silenti

Pro scamno aut cathedra hæc quoque sella die.

Incipiunt basilicæ. Titulus primus in turre a parte orientis.

Ingrediens templum refer ad sublimia vultum,

Excelsos aditus suspicit alta fides

^a Ms. Sangern. *jam dormit in ipso*, melius.

^b Ms. Sangern., *auxilio*.

A Esto humilis sensu sed spe sectare vocante "

Martinus reserat quas venerere fores.

Hæc tuta est turris trepidis objecta superbia

Elata excludens, mitia corda tegens.

Celsior illa tamen quæ cæli vexit ad arceam

Martinum astrigeris ambitiosa viis.

Inde vocat populos qui prævius ad bona Christi

Sidereum ingressus sanctificavit iter.

Item alius.

Intraturo aulam venerantes lumina Christi

Pellite mundanas toto de pectore curas.

Et desiderijs animum vacuare profanis.

Votorum compos remeat qui justa precatur.

Quisquis templa Dei petiturus mente serena

Ingrederis veniam culpis deposcere seris.

B Non animo debes non vacillare fide.

Quæ petis impetras, si puro pectore poscas;

Fide, ut ipse ait, sic quoque salvus eris.

Item in introitu a parte occidentis super ostium. Historia picta viduæ.

Discat evangelico Christum sermone fateri

Quisque venit summo vota offerre Deo.

Quamvis corde tremens, supplex genu cernuus ore

Si cessent operæ nempe fides vacua est.

Legge sub hac pariter locuples pauperque tenentur;

Qui sensus desit mente probavit opus,

Nec quemquam excusat tennis atque arcta facultas.

Affectu conatit gloria non pretio;

Qui tribuit quæcumque potest ^d is plurima confert;

Parva licet dederit maxima quæque cupit.

C Inter opum cumulos scimus et dona potentum

Prælatam viduæ pauperis esse fidem

Mercantem nummis cælorum regna duobus.

Sublimem vexit justus in astra pater,

Non quæ multa dedit sed quæ sibi nulla reliquit,

Laudari meruit iudicis ore Dei.

Item versus super ostium a parte Ligeris.

Discipulis præcipiente Domino in mari navigantibus ventis flantibus, fluctibus excitatis, Dominus super mare pedibus ambulat et sancto Petro mergenti manum porrigit et ipsum de periculo liberat. Sanctissima Christi Ecclesia quæ est mater omnium Eccle-

^e *Legge proteg's*, ex ms. Sangerni.

^d *Al., opus est.*

sanctam quam sanctaverunt apostoli, in qua descendit A
Spiritus sanctus super apostolos in specie ignis lingu-
guarum, in ea positus est thronus Jacobi apostoli et
columna in qua veneratus est Christus.

Quisque solo acclivis mersisti in pulvere vultum,
Humidaque illisa (sic) pressisti lumina terræ,
Attollens oculos trepido miracula visu
Cencepe et eximio causam committe patrono.
Nulla potest tantas complecti pagina vires;
Quanquam his titulis cements et Saxa notentur,
Terreum non claudit opus quod regia cœli
Suscipit et rotulis inscribunt sidera gemmis.
Martini si quæris opem, trans astra resurgens
Tante polum scrutatus in æthere cœtum.
Illic conjunctum Domino perquire patronum
Sectantem æterni semper vestigia regis.
Si dubitas, ingesta oculis miracula cernæ,
Quis famuli meritum verus salvator honorat
Accedis reliquis inter tot millia testis,
Dum narranda vides sollers et visa retexis,
In sanctis quicquid signavit pagina libris;
Instaurante Deo cernis quo numere gaudent
Cæcus, claudus, inops, furiosus, anxius, æger,
Debilis, oppressus, captivus, mœstus, egenus.
Omnis apostolicis gaudet curatio signis.
Qui flens affuerit læus redit, omnia cedunt
Nubila, quod meritum turbat medicina serenat.
Expete presidium, non frustra hæc limina pulsas;
In cunctum pergit pietas tam prodiga mundum.

Item super locum absidis in altare.

Quam metuendus est locus iste vero templum Dei C
et porta cœli.

Item circa tumulum ab uno latere.

Hic conditus est sanctæ memoriæ Martinus episco-
pus cujus anima in manu Dei est, sed hic totus est
præsens manifestus omni gratia virtutum.

Item in alio latere.

Certamen bonum certavit, cursum consummavit,
fidem servavit, de cætero reposita est illi corona
justitiæ quam reddet illi Dominus in illa die justus
iudex.

Item desuper.

Confessor meritis martyr cruce apostolus actu
Martinus cœlo præminet hic tumulo.
Sit memorem et miseræ purgans peccamina vitæ
Occullet meritis crimina nostra suis.